
1 

 

入 札 公 告 
 

条件付一般競争入札を執行するので、次のとおり公告する。 

 

２０２０年５月２５日 

 

一般財団法人 光科学イノベーションセンター 

 理事長 高田 昌樹 

 

１．入札に付する工事 

(１)工事件名 次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事 

(２)施工場所 仙台市青葉区荒巻地内 東北大学青葉山新キャンパス 

(３)工  期 契約締結日翌日から２０２３年３月３１日まで 

(４)工事概要 土工事 １式  

舗装工事 １式 

 雨水排水設備工事 １式 

 緑化・造園工事  １式 他 

(５)支払条件 前払および部分払（着工時 2/10、中間時(2022 年 3 月末)5/10、およ

び検収時 3/10） 

(６)入札方式 条件付一般競争入札 

(７)落札方式 総合評価落札方式 

 

２．入札に参加できる者に必要な資格に関する事項 

宮城県から建設工事執行規則（昭和３９年宮城県規則第９号）第４条第１項の規定に

基づく令和元・２年度建設工事競争入札参加登録（以下「登録」という。）を受けている

者で、原則として開札日当日において次の条件を満たしていること。 

(１)登録業種 

 土木一式工事 

(２)登録等級 

令和元・２年度の宮城県経営事項審査格付等級Ｓ等級であって、直近の経営事項

審査総合評価値が１２００点以上であること。 

(３)事業所の所在地に関する条件  

宮城県内に本社（本店）を有していること。 

(４)施工実績に関する条件 

過去１０年以内に元請けとして総工事費３億円以上(消費税等を除く)の土木一式

工事を請負った実績があること。 

(５)配置技術者に関する条件 

ａ.本工事の現場施工の着手時から、建設業法（昭和２４年法律第１００号）の定め

るところにより、当該工事入札参加者と直接雇用関係にある主任技術者又は監理

技術者（以下「配置技術者」という。）をこの工事現場に配置できること。 

ｂ.配置技術者は、入札参加受付の手続きを行った日より３か月以上前から、入札参加者

と直接的な雇用関係ある者であること。 

ｃ.監理技術者にあっては、監理技術者資格証及び監理技術者講習修了証を取得している

者であること。 

(６)その他 

宮城県入札後審査方式一般競争入札公告共通事項１に示すとおりとする。 

 



2 

 

３．入札等担当者 

(１)入札担当 

〒980-0845 仙台市青葉区荒巻字青葉 468 番地 1 

レジリエント社会構築イノベーションセンター５０７ 

一般財団法人光科学イノベーションセンター 石橋 

電 話 ０２２－７５２－２２１０ 

E-mail info@phosic.or.jp 

(２)工事担当 

〒980-0845 仙台市青葉区荒巻字青葉 468 番地 1 

レジリエント社会構築イノベーションセンター５０７ 

一般財団法人光科学イノベーションセンター 栗原 

電 話 ０２２－７５２－２２１０ 

E-mail info@phosic.or.jp 

 

４．入札日程 

手 続 等 期間・期日 場所・方法 

設計図書等 

(ＣＤ-Ｒ)の貸出 

 

2020 年 5 月 27 日(水)から 

2020 年 6 月 5 日(金)まで 

「設計図書等(CD-R)の貸出申込書及び

誓約書」(様式６)を以下に持参すること。 

仙台市青葉区荒巻字青葉 468 番地 1 

ﾚｼﾞﾘｴﾝﾄ社会構築ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 507 

(一財)光科学ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 

質問の受付 2020 年 5 月 27 日(水)から 

2020 年 6 月 5 日(金)まで 

設計図書等に併せて配布する「設計図

書に関する質問書」を３の工事担当へ

電子メールにより送付すること。 

質問への回答 2020 年 6 月 12 日(金) 全入札参加者分の回答を一括して各連

絡担当者へメールにより送付する。 

入札書提出受付 2020 年 6 月 18 日(木)から 

2020 年 6 月 25 日(木)まで 

３の入札担当へ郵送すること。 

・中封筒：入札書、工事費内訳書 

・外封筒：競争入札参加資格審査申請

書、配置技術者届出書等 

開札 2020 年 6 月 26 日(金) ― 

入札結果の通知 落札を決定した日の翌日以

降 

落札者へは電話により通知し、またホ

ームページに落札者を公表する。 

(注１)上記の期間は、土曜日、日曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律

第１７８号）に規定する休日を除く９時から１７時までとする。 

(注２)設計図書等とは、当該工事に係る仕様書及び図面等をいう。 

 

５．入札方法等 

(１)入札書（様式１）の提出期限及び提出先は４の表に示すとおりとする。 

(２)入札書は、入札参加資格を有するものが配達証明付郵便により提出受付期間内に

４の表に示す郵送先に到達しなければならない。 

(３)入札書の郵送は、二重封筒とし、入札書を中封筒に入れ、封かんの上、入札者の

名称及び入札に係る工事名並びに開札日を表記し、外封筒には入札書を同封した

中封筒、競争入札参加資格審査申請書（確認書類含む）（様式２）、配置技術者届

出書（様式３）、総合評価資料（様式４）、技術提案書（様式５）、及び連絡担当

者の名刺１枚を入れ、表に開札日及び入札書在中の旨を朱書きすること。なお、

７．の工事費内訳書は印刷し、入札書を入れる中封筒に同封すること。 

(４)７.の工事費内訳書と９.の総合評価資料、技術提案書については、ＣＤ－Ｒ等の

電子媒体にも収めて外封筒に入れること。 



3 

 

 

(５)１つの外封筒に２つ以上の中封筒を同封してはならない。 

(６)持参及び電報、ファクシミリその他の電気通信による入札書の提出は認めない。 

(７)提出受付期間外に到着した入札書は、いかなる事由があっても受理しない。 

(８)既に提出した入札書の訂正、差替え及び再提出は認めない。 

 

６．配置技術者届出書の提出と取扱い 

(１)入札書の提出に際し、当該工事を請け負う場合において、現場に配置する技術者

に係る配置技術者届出書（様式３）を外封筒に入れ提出すること。 

(２)なお、提出した配置技術者（監理技術者又は主任技術者）の変更は原則として認

めない。 

 

７．工事費内訳書の提出 

(１)入札書に記載されている入札金額に対応した工事費内訳書の提出を求める。 

(２)工事費内訳書は参加者の書式とするが設計図書等と合わせて配布する見積要項書

に従って作成し、入札書提出時に印刷物として中封筒に入れ提出するとともに、

ＣＤ－Ｒ等の電子媒体にも収めて外封筒に入れること。 

 

８．資格審査の提出書類 

 入札時、次の書類を外封筒に入れ提出すること。 

(１) 競争入札参加資格審査申請書（様式２） 

(２)その他光科学イノベーションセンター（以下「センター」という。）が入札参加

資格確認のため必要と認めた書類 

 

９．総合評価に必要な書類 

(１)総合評価落札方式における価格以外の評価に必要な書類（以下「総合評価資料」

という。）の提出を求める。 

(２)総合評価資料として、評価点を記入した「総合評価資料（様式４）」と、「技術提

案書（様式５）」を入札時に外封筒に入れて提出すること。 

(３)開札後、落札候補者に対して総合評価資料に記載した内容についての確認資料の

提出を求める。 

(４)総合評価資料は返却しない。 

(５)総合評価資料は公表しない。 

(６)総合評価資料は、差し替え、再提出は認めない。 

(７)総合評価資料の提出がないもの及び同資料に記載がないものの入札は無効とす

る。 

(８)総合評価資料の記載内容が不明もしくは確認の必要があると認められる場合に

は、配置予定の技術者に対してヒアリングを実施することがある。 

(９)提出を求める総合評価資料の作成に係る費用は、入札者の負担とする。 

 

１０．落札者の決定方法 

(１)総合評価資料（様式４）に示す総合評価の合計点が最も高い者を落札候補者とす

る。 

(２)総合評価点の最も高い者が２人以上あるときは、入札価格が低い者を落札候補者

とし、入札価格が同じ場合はくじ引きにより落札候補者を決定する。 

(３)(１)および(２)の結果で次点となった者を、次点者とする。 

(４)落札候補者が提出した総合評価資料の確認において無効と判断した場合は，落札

者とせず、次点者を落札候補者として再度確認審査を行う。 

(５)落札者については公表する。 



4 

 

 

１１．評価内容の履行の確保 

(１)総合評価資料で提出された内容について、落札者においてその履行が確保できな

かった場合の取扱いは、センターが内容、度合いにより対応を判断する。 

(２)総合評価資料において提案された内容での施工が困難で工事費が増加する場合に

あっては、自然災害等の不可抗力による場合を除き設計変更は行わない。 

 

１２．その他 

(１)センターが特に指定したもの以外は、宮城県の入札後審査方式一般競争入札公告

共通事項に示すとおりとする。 

(２)入札公告の開始日から質問書に対する回答日まで期間内に、設計図書等の訂正及

び追加を行う場合があり、センターは設計図書等を借用した者にその旨を通知し

て確認する。 

 

 

以 上 

 

 

（添付資料） 

 

①基本工程【別紙】 

②入札書（様式１） 

③競争入札参加資格審査申請書（様式２） 

④配置技術者届出書（様式３） 

⑤総合評価資料（様式４） 

⑥技術提案書（様式５） 

⑦設計図書等(CD-R)の貸出申込書及び誓約書（様式６） 

 

（注）特記仕様書、見積要項書、図面類及び設計図書等に関する質問書様式等

は設計図書等としてＣＤ-Ｒで配布する。 



1 

 

別紙 

 

基本工程 

 

 

１．着 工     契約日の翌日 

必要な準備工など速やかに着工する。 

 

２．受電見込み   ２０２１年 ８月初旬 

 

３．加速器据付開始 ２０２１年１２月１日 

ライナックトンネルと蓄積リングトンネルへ加速器の設置を開始する。 

 

４．竣 工     ２０２３年３月 

 

５．基本工程表（計画） 

 

区 分 2020 年度 2021 年度 2022 年度 

（参考）基本建屋新築       

基本建屋外構 土工事       

 舗装       

 雨水排水設備       

 緑化・造園       

外構工事の工程は建屋新築工事の進捗に伴い変更になる場合がある。 

 

 

以 上 



2018年 月 日

一般財団法人

　光科学イノベーションセンター

　　理事長　　高　田　昌　樹　様

印

１．工事名 次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事

２．工事場所 仙台市青葉区荒巻地内　東北大学青葉山キャンパス内

３．入札金額（消費税等を除く）

億 千 百 十 万 千 百 十 壱

円也

※　入札書に記入する日付は、開札日前日までの日付とします。（開札日ではありません。）

様式１

記

入　　札　　書

住 所

商号または名称

代 表 者 役 職

氏 名

　　下記金額をもって請負いたいことから入札いたします。



一般財団法人

　光科学イノベーションセンター

　　理事長　　高　田　　昌　樹　様

（申請者）

住　　所

商号または名称 印

代表者

電話番号

Ｆ  Ａ  Ｘ

　2020年５月２５日付で入札公告のあった「次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事」の

入札に参加する資格について、審査されたく添付書類を添えて申請します。

　なお、本入札に係る契約を締結する能力を有しない者および破産者で復権を得ない者でないこと、

添付書類の内容については事実と相違ないことを誓約いたします。

①事業所の所在地に関する条件 宮城県内（市町村名を記入）

②登録業種 土木一式工事

③登録等級 Ｓ等級（令和元・２年度格付による）

④宮城県経審点数（土木） 1,200点以上（直近の総合評価値）

⑥配置技術者に関する条件 配置技術者届出書の提出

⑦財務状況 直近会計年度事業報告書の提出

（注）「※判定」欄および「※総合判定」欄には何も記載しないでください。

様式２

⑤施工実績に関する条件

本入札に係る参加条件

※総合判定

2020 年 月 日

競争入札参加資格審査申請書

（一般競争入札）

＜本入札に係る入札参加資格条件有無の申告および判定表＞

入札参加資格条件の種類 資格の具体事項 ※判定

過去１０年以内に総工事費３億円以
上の土木一式工事を元請けとして請
負った際の契約書の写しの提出



様式３ 

配置技術者届出書   

                                                                                   

2020年  月  日   

                                                                                 

一般財団法人 

 光科学イノベーションセンター 

理事長 高 田  昌 樹 様                                               

                                                                                 

住    所                 

商号又は名称                 

代 表 者 氏 名             印    
       

下記の建設工事を請け負う場合に，入札公告に示された条件に従い工事現場に配置する技術者を届け

出ます。                                                                       

記   

１ 工  事  名  次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事                                   

２  工   期  契約締結日の翌日から２０２３年 ３月３１日まで           

３ 着手指定日  ２０２０年１０月 １日 （※現場作業の着手予定日） 

４ 配置技術者  

 氏   名  年  月  日生   

営 業 所 専 任 技 術

者該当の有無 
有 ・ 無 

資   格     資格の名称                         番号  

   資格の名称                         番号 

 

他機関発注の

手持ち工事状

況 

 

 

発注機関 

  工事番号 

  工 事 名 

  請 負 額                    

  従事役職  監理技術者・主任技術者・現場代理人・担当技術者 （専任・非専任） 

工  期      年  月  日から   年  月  日 

 
 工期が重複する場合等

の手持ち工事の対応 
注(8)参照  

 
氏   名 年  月  日生  

 

 営業所専任技術者

該当の有無 有 ・ 無 
 

  

資   格 資格の名称                         番号  

資格の名称                         番号 

 

  

他機関発注の

手持ち工事状

況 

 

発注機関 

  工事番号 

  工 事 名 

  請 負 額                        

  従事役職  監理技術者・主任技術者・現場代理人・担当技術者 （専任・非専任） 

工  期   平成  年  月  日から平成  年  月  日 

 

 

 工期が重複する場合等

の手持ち工事の対応 
注(8)参照  

 



 

注 (1) 入札公告に示された条件に合致する資格の名称・番号等を記入すること。     

(2) 入札執行者から提出を求められた場合は，記入した資格に係る資格者証，講習修了証，

  免許証，健康保険被保険者証等の写しを提出すること。  

(3) 工場製作等を含む工事で施工箇所とは別の工場等に他の技術者を配置する場合は，配

置技術者の氏名の後に，（施工箇所）または（工場等）と記入すること。         

    (4) 届け出た技術者の変更は，原則として認めない。ただし、変更が必要となった場合は

センターと協議すること。 

  (5) 営業所専任技術者該当の有無は，有または無のいずれかを◯で囲むこと。 

  (6) 他機関発注の手持ち工事状況における従事役職は，監理技術者，主任技術者，現場代

理人または担当技術者のいずれかを◯で囲むこと。専任または非専任も同様にいずれ

かを◯で囲むこと。 

  (7) 工期が重複する場合等の手持ち工事の対応についての記載例 

    ・◯年◯月◯日までに最終の検査結果通知書が通知される予定。 

    ・同一工場内の製作なので兼務が可能。（この記載は工場製作を含む工事の場合に限る。） 

    ・◯年◯月◯日までに手持ち工事の主任技術者の途中交代がされている。 

  (8) 工場製作等を含む工事で施工箇所とは別の工場等に他の技術者を配置する場合の手

持ち工事状況は，同一工場内で他の同種工事に係る製作と一元的な管理体制のもとで

行われている場合は代表的な工事名等を記入のこと。  

 



印

評価基準 配点 持ち点 評価点

実績なし 0.00

実績あり 1.00

宮城県内での実績あり 2.00

７５点未満または実績なし 0.00

７５点以上７８点未満 0.50

７８点以上８０点未満 1.00

８０点以上８２点未満 1.50

８２点以上 2.00

表彰実績なし 0.00

表彰実績あり（１回） 1.00

表彰実績あり（２回以上） 2.00

宮城県内に本社・本店が１０年未満所在または所在なし 0.00

宮城県内に本社・本店が１０年以上所在かつ工事成績評定点８０点未満
（過去５年間の平均）

1.00

宮城県内に本社・本店が１０年以上所在かつ工事成績評定点８０点以上
（過去５年間の平均）

2.00

実績なし 0.00

実績あり 1.00

宮城県内で実績あり 2.00

防災協定なし 0.00

宮城県以外（国、市町村）との防災協定（配備体制含む）あり 0.50

宮城県との防災協定（配備体制含む）あり 1.00

実績なし 0.00

実績あり 1.00

30.00 記入不要

価格 入札率による評価 70.00 記入不要

100.00 ―

様式４

価格に関する評価

合計

価
格
以
外
の
評
価

地
域
貢
献

技
術
提
案

価格以外の評価点計

宮城県内での災
害時における地
域貢献の実績

防災協定の有無

技
　
術
　
力

過去１０年間の同種工事の経験として、次の工種を含
む工事を１工事にて元請けとして施工した実績
・敷地造成、舗装、雨水・汚水排水構造物、緑化
（共同企業体での実績は代表企業に限る）

優良建設工事施工業者表彰等
（過去５年間）

評価の視点

企
業
評
価

評価項目

記入不要2.地元企業への配慮

3.資機材輸送に係る安全対策

1.自然環境、社会環境への配慮

3項目×6点（不適切は減点評価） 18.00 18.00

2.00

宮城県内での企業の社会的責任等
（CSR)の実績（過去２年間）

過去１０年間の同種工事の経験として、次の工種を含
む工事を１工事にて施工した実績
・敷地造成、舗装、雨水・汚水排水構造物、緑化
（共同企業体での実績は代表企業に限る）

2020年　　　月　　　　日

総合評価資料

　　　　　商号または名称：

　　　　　代　表　者　名：

配
置
技
術
者
評
価

2.00

8.00

地理的条件

工事成績評定(過去５年間の平均）



商号または名称

代　表　者　名 印

次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事

１．自然環境、社会環境への配慮

２．地元企業への配慮

３．資機材輸送に係る安全対策

2020年　月　日

技術提案書

工　　事　　名

技
　
　
術
　
　
提
　
　
案
　
　
の
　
　
内
　
　
容

様式５

・地域の建設事業者の活用方策について記載してください。
・別の様式に記載する場合は最大でもＡ３伴１枚程度にまとめてください。

・ポイントを簡潔に記載してください。
・別の様式に記載する場合は最大でもＡ３伴１枚程度にまとめてください。

・ポイントを簡潔に記載してください。
・別の様式に記載する場合は最大でもＡ３伴１枚程度にまとめてください。



様式６ 

年   月  日 

 

設計図書等(ＣＤ-Ｒ)の貸出申込書及び誓約書 

 

一般財団法人 

光科学イノベーションセンター 

理事長  高 田 昌 樹 様 

 

（申込者） 

住    所 

商号又は名称 

代 表 者 氏 名              印 

 

下記工事見積りの為、設計図書等のデータ（CD-R 貸出 No．       ）

の借用を申込みます。 

なお、設計図書等のデータ（CD-R）は必ず指定の日時までに返却し、下記工

事見積り以外には使用しないことを誓約します。 

 

※貸出 No．は貸出時に記載します。 

 

記 

 

１． 工 事 名：次世代放射光施設建設工事のうち基本建屋外構工事 

２．貸出期間：    年  月  日  時  分から 

    年  月  日  時  分まで 

３．担 当 者：所  属                        

       氏  名                        

       電話番号                        

       F A X                        

       E - m a i l                        

 

 

以 上 


